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Abstrakt

lnline bruslení prošlo v posledních letech obrovskou popularitou

nejen v celé Západní Evropě a Spojených státech amerických, ale i v

České republice. Mnoho lidí začalo chápat bruslení na kolečkových

bruslích jako možnost aktivního naplnění volného času - kondiční

sportovní aktivitu, jakou je třeba běh, jiní jej provozují jako doplňkový

letní sportovní aktivitu k běhu na lyžích a někteří třeba jako zajímavý

dopravní prostředek. Mnoho nadšenců s minimálními sportovními

zkušenostmi, stejně jako rekreačních i vrcholových sportovců

vyzkoušelo pohyb na inline bruslích. Na trhu lze bez problémů

sehnat škálu výrobků rozličné kvality a cenové kategorie.

Práce se zabývá vlivem inline bruslení na jednotlivé struktury a

funkci kolenního kloubu. Vedle fyziologických efektů bruslení jako

kondiční aktivity na respirační, kardiovaskulární systém atd., zůstává

opomíjená oblast, kterou je vliv pravidelného opakujícího se pohybu

na pohybový aparát a zejména na kolenní kloub . Zdá se, že zásadní

význam v tomto ohledu má konstrukční řešení a tuhost brusle,

individuální bruslařský styl jedince, stav pohybového aparátu

bruslaře (kvalita řízení CNS, svalový korzet, aktivace, tuhost vazů či

sklon k hypermobilitě, prodělané úrazy) a také kvalita povrchu.

Rychlá jízda na hrubém nekvalitním povrchu vede ke vzniku

významných vibrací.

Klíčová slova: inline bruslení, reologické vlastnosti kolene,

mechanické vlastnosti vazů, vibrace.

Title of the thesis: The influence of inline skating on the

knee joint.

Abstract:

lnline skating is one of the fastest growing sport acitivities not

only in the USA and the Western Europe but in the entire Czech

Republic as well. Many people understand inline skating as a

possible leisure activity- a fitness activity such as jogging, other do

the inline skating as a supplementary summer sport to crosscountry

skiing and other see it as an attractive means of transport. Many non­

experienced enthusiasts as well as recreational and top athletes

have tried to move on inline skates. There are available skating

products of various quality and price on the market.

The thesis deals with influence of inline skating on the entire

structures and functions of a knee joint. Apart from the physiological

effects on respiratory, cardiovascular system etc. exists a topíc which

has not been talked about: that is the influence of a periodic and

repeating movement on the locomotory system and especially on the

knee joint. The skate's construction, its rigidity, individua! skating

technique and the status of skater's locomotory system as well as the

quality of surface seem to have fundamental ímportance in this

aspect. The quality of the surface together with fast skating may

cause sígnificant vibrations.

Key words: inline skating, rheological characters of knee joint,

mechanícal properties of ligaments, víbratíons
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1. Úvod

ln-line bruslení prošlo v posledním letech obrovskou popularitou

nejen v České republice, ale i v celé Západní Evropě a Spojených

státech amerických. Mnoho lidí začalo chápat bruslení na

kolečkových bruslích jako možnost aktivního naplnění volného času­

kondiční sportovní aktivitu, jakou je třeba běh, jiní jej provozují jako

doplňkový letní sportovní aktivitu k běhu na lyžích a někteří třeba

jako zajímavý dopravní prostředek. Mnoho nadšenců s minimálními

sportovními zkušenostmi, stejně jako rekreačních i vrcholových

sportovců vyzkoušelo pohyb na in-line bruslích, na trhu lze bez

problémů sehnat škálu výrobků rozličné kvality a cenové kategorie.

Kolenní kloub je stabilizován systémem aktivních a pasivních

stabilizátorů. Mezi aktivní (či dynamické) se řadí svaly kolenního

kloubu a jejich fascie, mezi pasivní (či statické) patří tvar kloubních

ploch, vazy, kloubní pouzdro a menisky. Vazy stabilizující kolenní

kloub jsou: vnitřní a zevní postranní, přední a zadní zkřížený [11].

Kolenní kloub je nejstabilnější v plné extenzi, při níž jsou

všechny hlavní vazy včetně dorzální části kloubního pouzdra nejvíce

napnuty (vyjma posteromediální části PCL). Naopak jako celek jsou

vazy kolenního kloubu nejméně napnuty mezi 30-60° [11].

Rozsah pohybu v kolenním kloubu je během bruslení v rozmezí

flexe 12-25° (při 2.5m/s) resp. 9-3r (při 4.0m/s) [74], což spadá do

úhlu iniciální flexe kolene (0-1 oo (popř. i 30°)) a úhlu aktivní funkce

kolene (od 1 o o (resp. 30°) [21, 98].

Při vyšší rychlosti bruslení a tím vytvořené potřebě nízkého

aerodynamického odporu mají bruslaři (lední) nižší a hlubší postoj.

To vede k menšímu úhlu v kyčelním kloubu (větší flexe) při skluzu i

odrazu, stejně jako k menšímu úhlu v kolenním kloubu (o 20-40°) při

skluzu [13, 74].

1

Reakce vazu na zatížení reflektuje hned několik v literatuře

popsaných faktorů. Lze jmenovat vliv věku a dospělosti, cvičení

(resp. fyzické aktivity), efekt imobilizace/remobilizace, geometrické

uspořádání tkáně, rychlost zatížení apod. [86-95]. Celý komplex

těchto elementů vede ke konečné individuální reakci na daný,

cyklicky se opakující pohyb, jakým je in-line bruslení.

Vazy vykazují viskoelastické vlastnosti závislé na čase a

minulosti. Tyto vlastnosti zahrnují "creep" (zvětšení délky vazu po

době působení síly o konstantní velikosti), zátěžovou relaxaci -

"stress-relaxation" (pokles zatížení vazu, je-li držen ve fixovaném

prodloužení) a hysterézi (disipace energie při kontinuálním zatížení a

odlehčení), to vše při cyklickém nárůstu a poklesu sil působících na

vzorek [9].

Strečink či prolongovaná aktivita mohou způsobit postupný

creep vazů, což může např. v kolenním kloubu vést ke zvýšené laxitě

po zátěži (po sportu). Avšak po určité periodě odpočinku se může

vaz vrátit do své původní délky a koleno získat zpět svoji původní

tuhost. A naopak cyklické zvyšování a pokles působící síly F vede

k odpovídající relaxaci při cyklickém napínání vazu, protože vaz

vykazuje neustálý pokles v napětí při rostoucím počtu cyklů. Toto

chování zřejmě přispívá k ochraně vazu před selháním únavou [86].

Vibrace o určité frekvenci působí inhibičně na svalový systém,

jedná se zřejmě o inhibici na úrovni nervosvalové ploténky. Proto

kvalita povrchu, na kterém bruslař jede, se zdá být významným

faktorem v tomto ohledu [78]. Výsledkem by mohlo být omezení

funkce aktivních (dynamických) stabilizátorů a větší zatížení

stabilizátorů pasivních (statických) .
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2. Cíle práce:

Cílem této práce je potvrdit resp. vyvrátit positivní a negativní

vlivy inline bruslení na kolenní kloub, určit, které jednotlivé struktury

kolenního kloubu budou zatěžovány a jakým způsobem a popsat

předpokládané změny těchto struktur na zátěž vzniklou při inline

bruslení. Předpokládám, že z výsledků bude možno usoudit na

vhodnost inline bruslení pro některé skupiny lidí, resp. bude možno

určit rizikové skupiny náchylnější k nevýhodným změnám v oblasti

kolenního kloubu. Věřím, že relevantní informace v dostatečném

množství lze nalézt v existující literatuře.
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3. Pracovní hypotézy:

Hypotéza číslo 1: lnline bruslení povede k posilování aktivních

stabilizátorů kolenního kloubu .

Hypotéza číslo 2: Oproti cyklickému zatěžování měkkých tkání

kolenního kloubu mírné či střední intenzity lze očekávat, že

jednorázové zatížení těchto struktur povede k ruptuře čí plastické

deformací.

Hypotéza číslo 3: Nejvíce zatěžujícím momentem pro stabilizaci

kolenního kloubu bude zřejmě odraz od zadní, zevně rotované dolní

končetiny .

Hypotéza číslo 4: Povrch, na kterém se bruslař pohybuje má

společně s rychlostí bruslení nezanedbatelný vliv na vznik vibrační

zátěže organismu, jejíž následky mohou být podle míry pozitivní i

negativní.

Hypotéza číslo 5: Ženy se vzhledem k odlišné tělesné stavbě odlišují

také způsobem, jakým na ně bude inline bruslení působit.
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4. Metodologie:

Jedná se o rešeršní práci . Z hlediska metodologie jde o

nalezení relevantních informací v dostupné literatuře, odborných

článcích a na internetu; jejich zpracování a uspořádání do

komplexního celku, jehož jednotlivé části na sebe budou vhodně a


[…]


koaktivaci "hamstringů" během extenze kolene. Díky smýkání

(podpořeného absencí dostatečné koaktivace antagonistů) je

extenze kolene žen sdružena s větší anteriorní translací tibie, což

zvyšuje napětí ACL [24, 25, 27, 29, 31, 50, 84, 1 07].
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neschopnost zabrzdit jsou totiž příčiny absolutní většiny pádů při

inline bruslení [8 , 32, 38, 70, 113].

Důležité je kontrolovat průběh pohybu při fázi odrazu i skluzu,

resp. osové postavení celé dolní končetiny. Na stabilizaci kolene totiž

participují aktivní a pasivní stabilizační systém a také tvar kloubních

ploch. Při nedostatečné funkci aktivních stabilizátorů (svalů) se

poklesem tlakových sil sníží také význam stabilizace tvarem

artikulujících partnerů a může dojít k rizikovému zatížení pasivního

stabilizačního subsystému. Toto může být navíc

akcentováno "zavěšením se" bruslaře do vazivového aparátu kolene

za současného valgózního postavení kolene (vynuceného odrazem),

což může vést ke vzniku rizikového zatížení MCL (a méně ACL, PCL

a mediální části kloubního pouzdra kolene) [5, 11, 22, 27, 60] .

Reakce na zátěž je interindividuální. Vlastnosti biologických

materiálů jsou závislé na okamžitém stavu osoby i na její komplexní

historii. Zatímco u jednoho jedince může vést určitá zátěž

k patologickým reakcím, u jiného může být ta samá zátěž stále

v pásmu "fyziologického" působení a naopak. Šlachy a vazy se

mohou adaptovat na zvýšené mechanické zatěžování přizpůsobením

geometrických a mechanických vlastností. Proto inline bruslení,

způsobuje-li nižší než limitní zatížení měkkých tkání, vede k jejich

pozitivní adaptaci . Po cyklickému zatěžování jmenovaných struktur

musí následovat odpovídající fáze klidu . To je důležité pro návrat

deformace viskózní složky (pomalý návrat tlumiče) , jinak by mohlo

dojít k zatížení v zóně únavy tkáně s patologickými následky ve

smyslu strukturálního poškození [37, 86, 87, 94, 95].

Statisticky vykazují ženy 2-8x častější poranění kolenních vazů

oproti mužům . Vedle odlišností ve stavbě pohybového aparátu (např .

větší Q úhel vedoucí k odlišnému vedení pately a její možné

instabilitě, užší pata oproti středové části nohy způsobující horší
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stabilitu báze, nižší tuhost šlacho-svalového komplexu, absence

koordinované koaktivace "hamstringů" během CKC extenze kolene,

což je sdruženo s větší anteriorní translací tibie a zvýšením napětí

v ACL) to může být akcentováno hormonálními vlivy, kdy

nejrizikovější se jeví ovulační fáze menstruačního cyklu (10.-14.

den), což je vhodné zohlednit [24, 25, 27, 29, 31, 42, 50, 84, 85,

107].

lnline bruslení je vhodnou aerobní pohybovou aktivitou

s minimalizací otřesů (např . oproti běhu, sjezdovému lyžování) ;

současně při něm dochází ke komplexnímu posilování svalů dolních

končetin a trupu , což platí také pro často problematický m. vastus

medialis. lnline bruslení lze také použít jako trénink koordinace svalů

dolních končetin. Hlavní svaly, které generují sílu pro dopředný

pohyb jsou m. quadriceps femoris (a zejména jeho hlavy m. vastus

medialis a m. rectus femoris) , m. gluteus maximus a při zakončení

odrazu také všechny části m. triceps surae. Při vyšší rychlosti

bruslení udržuje bruslař nižší základní postoj se zvětšenou flexí

v kolenním a kyčelním [13 , 26, 34, 36, 43, 54, 74, 78, 101 , 108].
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9.2 Seznam použitých zkratek

a. - aerteria; arterie Uednotné číslo))

aa. -arterie (množné číslo)

ABEC- Annular Bearing Engineer Council, preciznost s jakou byla

ložiska brusle konkrétní výrobnou zhotovena

ACL- ligamnetum cruciatum anterius; přední zkřížený vaz

Ant. - anterius, anterior

BF- m. biceps femoris

Cal. - calory; kalorie

CG - center of gravity; těžiště

CKC - close kinematic chain; uzavřený kinematický řetězec

CNS- centrální nervový systém

OK- dolní končetina

DMCL- hluboce uložená vkákna vnitřního postranního vazu

EMG- elektromyogram, diagnostická metoda založená na snímání

změny elektrického potenciálu svalu

F - síla

GL- m. gastrocnemius lateralis

GLM- m. gluteus maximus

GM- m. gastrocnemius medialis

lat. - lateralis

LCL- ligamentum collaterale laterale (fibulare); zevní postranní vaz

MCL- ligamentum collaterale mediale (tibiale); vnitřní postranní vaz

m. - musculus; sval

med. - medialis

mm. - musculi; svaly

MPa- megapascal

MRl -vyšetření magnetickou resonancí

ms - milisekunda

N - Newton Uednotka síly)

n. - nervus; nerv

NZ - nezatížené (koleno)

OKC- open kinematic chain; otevřený kinematický řetězec
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PCL- ligamentum cruciatum posterius; zadní zkřížený vaz

PMC- posteromediální pouzdro (kolenního kloubu)

RF- m. rectus femoris

SE-m. semitendinosus

SIAS - spina iliaca anterior superior

SMCL- longitudinální povrchová vlákna vnitřního postranního vazu

SO - m. soleus

T-stop- jeden ze způsobů brždění na inline bruslích

TA-m. tibialis anterior

USA - United States of America, Spojené státy americké

v. - vena; žíla

VM- m. vastus medialis

VML- m. vastus medialis longus

VMO- m. vastus medialis obliquus

V02 max.- maximální spotřeba kyslíku

Z - zatížené (koleno)
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