# POSUDEK

## vedoucího diplomové práce

Název: Vliv inline bruslení na kolenní kloub

Diplomant: Aleš PROCHÁZKA

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Oponent: Mgr. Jitka Čemusová

Předložená diplomová práce na téma „*Vliv inline bruslení na kolenní kloub*“ je zpracována na 122 stranách textu, za použití 113 literárních a jiných zdrojů, z nichž pouze nepatrná část je domácí provenience.

Práce svým charakterem představuje rešerši, s cílem poukázat na pozitivní resp. negativní vliv inline bruslení na kolenní kloub. Autor stanovuje 5 hypotéz.

Diplomová práce je členěna do devíti základních kapitol, členění je systematické a je plně odpovídající vzhledem ke stanoveným cílům.

Ze způsobu zpracování diplomové práce je zřejmé, že autor pronikl velmi hluboko do problematiky inline bruslení a jeho možných vlivů na kolenní kloub. Lze konstatovat, že diplomant prokázal vynikající schopnost práce s cizojazyčnou literaturou, prokázal velkou systematickostí při třídění dat, tak aby bylo možné dospět k závěrům (potvrzení či vyvrácení hypotéz).

V závěru práce (kapitola č.7) jsou uvedena doporučení pro praxi, která jsou velmi cenná ne jen jako doporučení, ale především proto, že uvedená doporučení mají oporu ve významných studiích.

K práci nemám připomínky jak ke stránce formální, tak k obsahové.

### ***Dotazy pro obhajobu:***

1. Jakým způsobem by bylo možné uvést Vaše „Doporučení pro praxi“ do praxe, aby nezůstala pouze součástí této diplomové práce.

**Závěr:**

Předložená diplomová práce plně splňuje požadavky, které jsou na diplomové práci kladeny a **doporučuji** proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Aleše Procházky k obhajobě a navrhuji hodnocení...*1*...

v Praze 26.5. 2006

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS